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KẾ HOẠCH 

Về việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực lâm 

nghiệp cấp huyện theo quy định của pháp luật năm 2023 

 

Căn cứ Thông tư số 30/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (PTNT) về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và PTNT thuộc UBND cấp tỉnh, 

cấp huyện; 

Căn cứ Quyết định số 1597/QĐ-UBND ngày 20/7/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh 

về việc chuyển giao nhiệm vụ tham mưu, giúp UBND cấp huyện thực hiện chức năng 

quản lý nhà nước ở địa phương về lĩnh vực lâm nghiệp từ Hạt Kiểm lâm sang Phòng 

Nông nghiệp và PTNT hoặc Phòng Kinh tế; 

Thực hiện chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 1902/SNN-

TCCB ngày 09/8/2023 về việc rà soát, tổng hợp và xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện các nội dung đã phân cấp cho cấp huyện năm 2023. 

Chi cục Kiểm lâm xây dựng kế hoạch kiểm tra như sau: 

I. CÁC NỘI DUNG VỀ CÔNG TÁC LÂM NGHIỆP 

Theo khoản 2 Điều 102 Luật Lâm nghiệp năm 2017 quy định nhiệm vụ đối với 

UBND cấp huyện, như sau: 

1. Ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật về lâm nghiệp, quyết định chương trình, dự án phát 

triển lâm nghiệp bền vững tại địa phương; 

2. Tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật về lâm nghiệp, chương trình, 

dự án phát triển lâm nghiệp bền vững tại địa phương; 

3. Tổ chức thực hiện việc phân loại rừng, phân định ranh giới các loại rừng tại 

địa phương theo quy định của pháp luật; 

4. Giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, 

thu hồi rừng đối với hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư; lập hồ sơ quản lý rừng; tổ 

chức trồng rừng thay thế; 

5. Tổ chức thực hiện điều tra rừng, kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến rừng tại địa 

phương; 

6. Tổ chức quản lý, bảo vệ rừng, bảo tồn đa dạng sinh học rừng, phòng cháy chữa 

cháy rừng; 

7. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lâm nghiệp tại địa phương; 

8. Chỉ đạo UBND cấp xã lập dự án giao đất, giao rừng đối với diện tích rừng 

chưa giao, chưa cho thuê theo quy định của pháp luật; 

9. Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật; giải quyết tranh chấp, khiếu nại, 

tố cáo trong lĩnh vực lâm nghiệp tại địa phương theo quy định của pháp luật. 
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II. KẾ HOẠCH KIỂM TRA, GIÁM SÁT 

1. Mục đích, yêu cầu 

Nhằm tăng cường công tác kiểm tra thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực lâm 

nghiệp cấp huyện theo quy định của pháp luật trong thời gian qua và thời gian tới. 

Hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành Nông nghiệp và PTNT, nâng cao 

chỉ số cải cách hành chính năm 2023. 

Rà soát, thống kê các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực lâm nghiệp cấp huyện theo quy 

định của pháp luật; đánh giá, nhận xét kết quả thực hiện và xem xét đề xuất sửa đổi, bổ 

sung (nếu có). 

2. Đối tượng kiểm tra 

UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng (trực tiếp là Phòng Nông nghiệp 

và PTNT hoặc Phòng Kinh tế). 

Trong năm 2021, Đoàn kiểm tra của Sở Nông nghiệp và PTNT đã kiểm tra 05 

huyện gồm: Đức Trọng, Lâm Hà, Bảo Lâm, Đạ Tẻh và Cát Tiên; năm 2022, đã kiểm 

tra 02 huyện: Đức Trọng và Đơn Dương; năm 2023, tiến hành kiểm tra 04 huyện và 02 

thành phố, gồm: Di Linh, Đam Rông, Đạ Huoai, Lạc Dương, thành phố Bảo Lộc và 

Đà Lạt. 

3. Nội dung thực hiện 

Kiểm tra việc thực hiện công tác tham mưu cho UBND huyện trong lĩnh vực 

quản lý nhà nước về lâm nghiệp quy định tại Thông tư số 30/2022/TT-BNNPTNT. 

4. Thời điểm kiểm tra 

Kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ nêu trên từ tháng 9 năm 2022 đến hết tháng 

8 năm 2023. 

5. Thời gian, thời lượng kiểm tra 

Chi cục Kiểm lâm đề xuất thời gian, thời lượng tiến hành kiểm tra vào đầu  

tháng 9/2023, lịch cụ thể như sau: 

Stt Kiểm tra địa bàn huyện/ 

thành phố 

Thời gian kiểm tra Ghi chú 

1 Huyện Di Linh Từ ngày 11/9 - 15/9/2023  

2 Huyện Đam Rông Từ ngày 18/9 - 22/9/2023  

3 Huyện Đạ Huoai Từ ngày 25/9 – 29/9/2023  

4 Huyện Lạc Dương Từ ngày 02/10 - 06/10/2023  

5 Thành phố Bảo Lộc Từ ngày 09/10 - 13/10/2023  

6 Thành phố Đà Lạt Từ ngày 16/10 - 20/10/2023  

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT xem  xét, quyết 

định./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở NN&PTNT; 

- CCT, các PCCT; 

- Phòng TCCB Sở;  

- Lưu: VT, XDLL, Thanh. 

                      CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

   Vũ Đình Cường 


		2023-09-05T16:54:11+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-09-05T16:54:22+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




